
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33184 7Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2016

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 355/2016-GS/SEAD DE 29 DE JULHO DE 
2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011;
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/265616 de 19/06/2016;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 238/2016-GS/SEAD de 07 
de Junho de 2016, publicada no DOE nº. 33.150 de 17.06.2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE JULHO DE 
2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 993145

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 338/2016-GS/SEAD DE 20 DE JULHO DE 
2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2016/286172 de 13.08.2016.
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor PAULO AFONSO CALDEIRA 
DOS SANTOS, Id. Funcional nº. 2801/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, a viajar a Cidade de Brasilia/
DF, para participar das reuniões da Coordenação Nacional 
da 6ª Conferência Nacional das Cidades, no período de 19 a 
21.07.2016, sem ônus para o Estado.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 19.07.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 20 DE 
JULHO DE 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 993278

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 022/2016/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços terceirizados 
de apoio administrativo na sede da IOE, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme especifi cações constantes no Anexo II - 
Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 04/08/2016 na sede da IOE no 
horário de 08:00 ÀS 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 17/08/2016.
Hora de abertura: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa - 3390.37;
Fonte - 0261.000000;
Plano Interno - 420.000.8338C.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 993085

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 094/IOE, de 03 de Agosto de 2016
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora JOANA CRISTINA PINTO 
DA ROCHA COSTA, matrícula n.° 702285/1, CPF/MF 
189.730.192-87, Suprimento de Fundos, no valor de R$ 
1.400,00, (Hum mil e quatrocentos reais) destinados a 

atender as despesas urgentes e de Pronto Pagamento, a partir 
dos recursos, devendo os dispêndios a ser aplicado na seguinte 
NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.122.1297.8338.3390-30 - R$ 1.000,00 - Consumo
22.122.1297.8339.3390-36 - R$    400,00 - Pessoa Física
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 993275

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO Nº.2016/95683
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO:009/2016
OBJETO: Prestação de serviços de  Monitorização Eletrofi siológica 
Intraoperatória, aos segurado e dependentes do IASEP, no 
município de BELÉM/PA.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 04/08/2016 A  16/08/2016
LOCAL: BELÉM no IASEP, localizado na Av. Gentil Bittencourt nº. 
2175- 1º andar -Bairro: São Braz, no horário de 09:00 às 14:00 
horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242  NATUREZA DE DESPESA: 
339039 - FONTE DE RECURSO:0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 993318

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Termino de Vínculo de Servidor
Ato: Processo n° 2016/306995
Termino de vinculo: 02/08/2016
Tipo: Termino de vinculo de serviço
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Servidor Temporário: Thamyris Barbosa de Assunção
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 993129

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 209 DE 03 DE AOSTO DE 2016
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 188/2016, de 
12/07/2016, publicado no DOE nº 33.168, de 13/07/2016.
CONSIDERANDO os termos do Memorando 2016.024-GECAH, 
de 04/07/2016, que dispõe sobre férias de servidor.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 12/09/2016 a 11/10/2016, a servidora GESSYCA 
GALVÃO PINHEIRO DOS SANTOS, matrícula nº 80845505/4, 

ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, referente ao 
período aquisitivo 03/08/2015 a 02/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de 
agosto de 2016.
RAILSON LEMOS MOTA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

.
Protocolo 993281

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
Processo nº 2016/120536. Pelo presente edital CITAMOS a 
senhora CREUSA PEREIRA CARVALHO, CPF nº 206.386.472-15, 
Matrícula nº 495115/1, aposentada no cargo de Prof. Assistente 
PA-A, lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, para 
que tome conhecimento de que por ocasião de diligência do 
Tribunal de Contas do Estado - TCE, revisamos seu processo de 
aposentadoria, considerando a data correta de seu afastamento 
para aguardar a inativação, qual seja 01/04/2010, no que 
realizamos nova contagem excluindo o período posterior ao 
afastamento de seu tempo de efetivo exercício no serviço público. 
Assim, constatamos que senhora não preenche os requisitos para 
aposentar-se por nenhuma regra de aposentadoria, pelo que o 
seu ato concessório será declarado nulo, devendo a senhora 
retornar ao serviço ativo até o implemento dos requisitos para a 
aposentadoria, podendo apresentar manifestação no prazo de 15 
(quinze) dias, contados desta publicação.
Belém, 04 de agosto de 2016.
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 993110

PORTARIA RET AP Nº 922 DE 04 DE AGOSTO DE 2016
Proc. nº 2013/51810-0 - TCE
Assunto:
Retifi car a Portaria AP nº 814, de 08 de fevereiro de 2012, 
alterando a regra de aposentadoria do Art. 6º, incisos I, II, 
III e IV, da EC nº 41/03 para o Art. 3º, caput, incisos I, 
II e III e parágrafo único da EC nº 47/05 c/c Art. 7º da 
EC 41/03, excluindo a remissão dos arts. 2º e 5º da Emenda 
Constitucional nº 47/05 e 54-A, incisos I, II, III e IV, da 
Lei Complementar nº 39/02, bem como alterando o percentual 
do Adicional por Tempo de Serviço de 50% para 45% e, por 
conseguinte, sua fundamentação legal, passando a constar: Art. 
3º, caput, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda 
Constitucional nº 47/05 c/c Art. 7º da EC 41/03; Art. 131, 
§1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/94.
Benefi ciário (a): BENEDITO DIAS DAMASCENO
Matricula: 324930/1
Cargo: Vigia, Referência 01
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 901,90
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 993280

PORTARIA RET AP Nº 925 DE 04 DE AGOSTO DE 2016
Proc. nº 2014/50490-5 - TCE
Assunto:
Retifi car a Portaria AP nº 322, de 03 de abril de 2013, alterando 
o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 55% 
para 50%, e, por conseguinte, a sua fundamentação legal 
passando a constar: art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional nº 41/2003 combinado com o art. 40, §5º, 
da Constituição Federal de 1988, combinados com os arts. 
2º e 5º, da Emenda Constitucional nº 47/2005 e o art. 54-
A, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/2002, 
com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº 49/2005; art. 37, §2º, da Lei nº 5.351/1986; art. 35, 
caput, da Lei nº 5.153/1986 cumulado com art. 32, caput, 
da Lei nº 7.442/2010; art. 31, inciso III e art. 33, ambos 
da Lei nº 7.442/2010; art. 130, §1º, da Lei nº 5.810/1994 
combinado com o art. 94, da Lei Complementar nº 
39/2002 e Anexo da Lei nº 7.107/2008; art. 131, § 1º, 
inciso VIII, da Lei nº 5.810/1994 combinado com o art. 
36, parágrafo único, da Lei nº 5.153/1986.
Benefi ciário (a): IVA MARIA UCHOA DE ALBUQUERQUE
Matricula: 202959/1
Cargo: Professor Classe Especial, Nível I
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 5.029,96
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 993283


